### عبدالوهاب البیاتی

عبدالوهاب، شاعر و ادیب معاصر عراقی و از پیشگامان شعر آزاد عرب در ۱۳۰۵/ش/۱۹۲۶ در بغداد متولد شد. او بیشتر عمر خود را صرف مهاجرت به کشورهای مختلف کرد و سال‌های آخر عمر خویش را در دمشق گذراند و در ۱۲ مرداد ۱۳۷۸/۳ اوت ۱۹۹۹ در همان شهر درگذشت.<sup>۱</sup> بیاتی، جزو برجسته‌ترین شاعران آزاد یا سرایندگان شعر نوین عرب است. پیشگامان شعر آزاد عرب، دو هموطن او، بدر شاکر السیاب (۱۳۰۵-۱۳۴۳/ش/۱۹۲۶-۱۹۶۴) و نازک الملائکة (متولد ۱۳۰۲ ش/۱۹۲۳) هستند.

وی در به کارگیری زبان و واژگان امروزی می‌کوشید و،

۲. جبوری، منذر، شعراء عراقیون، پاریس ۱۹۷۷، ص ۱۸۳.
۳. (شرف، پیشین، ص ۱۶-۱۸؛ بدوی، پیشین، ص ک-م؛ سعید، علی احمد، ترانه‌های مهیار دمشق، ترجمه کاظم برگ نیسی، تهران ۱۳۷۸ش مقدمه برگ نیسی، ص ۱۷)
۴. غالی شکری، شعرا الحديث الی این، قاهره ۱۹۹۱/۱۴۱۱، ص ۲۶-۲۷، ۱۴۹. برای بررسی اندیشه‌های مارکسیستی و زمینه‌های رشد آن در شعر بیاتی رجوع کنید به امطانیوس، میخائیل، دراسات فی الشعر العربی الحديث وفق المنهج النقدي الدیالکتیکی، صیدا ۱۹۶۸، ص ۲۳۹-۲۶۰؛ صانع، پیشین، ص ۸۲-۹۱

۱. (شرف، عبدالرضا، الزّویا البلاغیة فی شعر عبدالوهاب البیاتی، بیروت ۱۹۹۱/۱۴۱۱، ص ۱۷۶-۱۷۷؛ بدوی، مصطفی، مختارات من الشعر العربی الحديث، بیروت ۱۹۶۹، ص ۲۶۱؛ بصری، میر، اعلام الادب فی العراق الحديث، لندن ۱۹۹۴/۱۴۱۵، ج ۲، ص ۵۷۸؛ برای پاره‌ای از تحولات و افکار سیاسی وی در این دوره رجوع کنید (صائغ، یوسف، الشعر الحرّ فی العراق منذ نشأته حتی ۱۹۵۸: دراسة نقدیة، بغداد ۱۹۷۴؛ ص ۷۹-۸۳)

برخلاف بدر شاکر السیاب، الفاظ شعر خود را در میان سنت و میراث گذشته نمی‌جست.<sup>۱</sup>

## آشنایی‌زدایی